
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUANG TRUNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

BAN CHỈ HUY PCTT, TKCN&PTDS  

Số:     /QĐ-PCTT,TKCN&PTDS Xã Quang Trung, ngày      tháng      năm 2022 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự thị xã Quang Trung 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI,TÌM KIẾM CỨU 

NẠN VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ XÃ QUANG TRUNG 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Luật quốc phòng  ngày 8/6/2018 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định 

tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP, ngày 29/11/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Nghị định 02/2019/NĐ- CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng 

thủ dân sự. 

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 08/5/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Căn cứ Nghị định số 

02/2019/NĐ- CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; 

Căn cứ Quyết địn số 102/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của Chủ tịch UBND xã 

Quang Trung về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn và phòng thủ dân sự xã Quang Trung; 

Căn cứ nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 

2022. 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Quang Trung năm 2022 

như sau: 

1. Ông Phạm Ngọc Thắng, Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban phụ trách chung. 

2. Ông Đào Văn Thông, Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Trưởng ban 

Thường trực: Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, phòng thủ dân 

sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thị xã; thay Trưởng ban 

điều hành khi Trưởng ban đi vắng. 



3. Ông Vũ Văn Trắc, Chỉ huy trưởng BCH QS xã - P.Trưởng ban; Phụ trách 

công tác phòng thủ dân sự; ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn 

thị xã. Trực tiếp phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền; chỉ đạo và chỉ huy 

lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, phối hợp với lực lượng khác xử trí các 

tình huống khẩn cấp, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai theo quy định. 

4. Ông Tống Trung Kiên, Trưởng Công an xã - P.Trưởng ban, phụ trách công 

tác ứng phó sự cố cháy, nổ do chập điện tại các khu dân cư. Tham gia cùng các lực 

lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn và phòng thủ dân 

sự theo quy định; bảo đảm an nình, trật tự, an toàn xã hội, bảo đảm giao thông an 

toàn, thông suốt khi xảy ra thiên tai. 

5. Ông Phạm Văn Đạt, CC Địa chính- XD xã phụ trách công tác phòng, chống 

thiên tai trên địa xã của ngành Xây dựng; Phối hợp đảm bảo giao thông thông suốt 

trong mọi tình huống; chuẩn bị sẵn sàng phương án huy động lực lượng, vật tư, 

phương tiện ở mức cao nhất phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn và phòng thủ dân sự; hướng dẫn các thôn thực hiện các nội dung nhà an toàn theo 

cấp bão được Bộ Xây dựng ban hành tại Công văn số 1145/BXD-KHCN ngày 

28/5/2015; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác PCTT & TKCN của các cơ quan, đơn 

vị thuộc xã quản lý, phụ trách công tác PCTT, TKCN và PTDS tại thôn 1  

6. Ông Nguyễn Anh Đức, CC Địa chính - XD xã. Phối hợp với cán bộ, công 

chức, người lao động trong cơ quan hướng dẫn nhân dân bảo vệ sản xuất, khắc phục 

hậu quả và khôi phục sản xuất sau thiên tai. hướng dẫn nhân dân xử lý môi trường 

khi xảy ra chiến tranh, thảm họa, thiên tai. Đảm bảo nguồn cung ứng các mặt hàng 

thiết yếu và ổn định thị trường phục vụ đời sống nhân dân khi xảy ra chiến tranh, 

thảm hoạ, thiên tai. Trực tiếp phụ trách công tác hộ đê, chống lũ, chống úng, chống 

hạn, an toàn các công trình thủy lợi; tham mưu, tổng hợp, báo cáo công tác PCTT, 

TKCN và PTDS, phụ trách thôn 2. 

7. Bà Dương Thị Giang, CC văn phòng- Thống kế xã - Ủy viên, chỉ đạo chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết để phục vụ các cuộc họp thường kỳ, đột xuất của UBND xã, 

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã về 

công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tại UBND xã.  

8. Bà Lê Thị Duyên, CC Văn hóa- xã hội xã - Ủy viên phụ trách công tác đảm 

bảo thông tin liên lạc; phối hợp với các đơn vị Bưu chính - Viễn thông trên địa bàn xã 

bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ cho chỉ huy và công tác phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của xã; đảm bảm an toàn các công trình di tích 

lịch sử, văn hoá khi xảy ra chiến tranh, thảm hoạ, thiên tai; chỉ đạo việc chằng chống, 

gia cố các pa nô, biển quảng cáo,… theo quy định, đảm bảo an toàn khi có bão, lốc, 

gió mạnh; trực tiếp phụ trách ngành Giáo dục và Đào tạo; phụ trách công tác PCTT, 

TKCN và PTDS tại thôn 4 

9. Bà Trịnh Thị Hà, CC Văn hóa- xã hội xã - Ủy viên phụ trách việc giải quyết 

chế độ, chính sách trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng 

thủ dân sự.  

10. Bà Nguyễn Thị Thanh Mai, CC Kế toán- Ngân sách xã - Ủy viên, tham 

mưu cân đối ngân sách cho hoạt động phòng thủ dân sự và kịp thời hỗ trợ khắc phục 



hậu quả thiên tai theo quy định, xử lý khẩn cấp sự cố đê điều, công trình phòng, 

chống thiên tai, di dời dân cư khẩn cấp phòng, chống lũ quét, sạt lở đất,…; 

11. Bà Lê Thị Hà, Trạm trưởng trạm y tế - Ủy viên, phụ trách công tác phòng 

chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường sau thiên tai, cấp cứu người bị nạn khi xảy ra 

chiến tranh, thảm hoạ, thiên tai.  

12. Bà Nguyễn Thị Hường, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã - Ủy viên; 

phụ trách công tác kêu gọi, động viên và cứu trợ nhân đạo khi có chiến tranh, thảm 

hoạ, thiên tai xảy ra. 

13. Bà Nguyễn Thị Châu, Chủ tịch Hội Phụ nữ thị xã - Ủy viên, chỉ đạo công 

tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng về phòng chống thiên tai, phòng thủ 

dân sự cho phụ nữ trên địa bàn xã; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã động 

viên và cứu trợ nhân đạo kịp thời.  

14.  Ông Mai Văn Lọc, Chủ tịch Hội nông dân - Ủy viên, chỉ đạo công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng về phòng chống thiên tai, phòng thủ dân 

sự cho nông dân trên địa bàn xã; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc động viên và 

cứu trợ nhân đạo kịp thời. phụ trách công tác PCTT, TKCN và PTDS tại thôn 6 

15. Ông Nguyễn Bá Hải, Bí thư đoàn TN xã - Ủy viên, chỉ đạo lực lượng thanh 

niên trên địa bàn xã tích cực tham gia công tác công tác phòng, chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, phụ trách công tác PCTT, TKCN và PTDS tại 

thôn 3. 

16. Ông Nguyễn Hoài Nam, Chủ tịch Hội CCB xã - Ủy viên, chỉ đạo công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng về phòng chống thiên tai, phòng thủ dân 

sự cho hội viên cựu chiến binh trên địa bàn xã; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc động viên và cứu trợ nhân đạo kịp thời trực tiếp phụ trách công tác công tác 

PCTT, TKCN và PTDS. tại thôn 5 

17. Đối với các ông (bà) trưởng các thôn trên cơ sở báo cáo tổng kết công tác 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của xã lên phương án, 

kịch bản cho đơn vị mình, chuẩn bị vật tư, lực lượng theo chỉ tiêu xã đã giao để đảm 

bảo công tác PCTT, TKCN và PTDS tại đơn vị mình  

 Điều 2. Tổ chức thực hiện.  

1. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

Phòng thủ dân sự xã: Được quyền huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc đơn vị mình để thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn và phòng thủ dân sự theo đúng phân công và quy định hiện hành. Chủ động lập 

và triển khai thực hiện kế hoạch, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự ở các thôn được phân công phụ trách. Cùng 

với các thôn được phân công phụ trách xem xét, rà soát tất cả các kế hoạch, phương 

án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của thôn đã lập để 

bổ sung, hoàn thiện đảm bảo tính khả thi và phù hợp thực tế. Khi xảy ra tình huống 

chiến tranh, thảm hoạ, thiên tai trên địa bàn được phân công phụ trách, các thành viên 

phải chủ động và có mặt kịp thời để trực tiếp cùng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự các thôn chỉ đạo công tác phòng, chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự đạt kết quả tốt nhất.  



2. Giao: Bộ phận thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai xã cập nhật và 

tổng hợp kết quả thực hiện công tác phòng, chống thiên tai toàn xã báo cáo UBND  

xã, Ban Chỉ đạo thị xã về phòng, chống thiên tai; cập nhật và tổng hợp kết quả thực 

hiện công tác phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn toàn xã 

báo cáo UBND xã, Ban Chỉ đạo thị xã về phòng thủ dân sự để có sự chỉ đạo kịp thời.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký 

Công chức Văn phòng UBND xã, các cơ quan, ban ngành liên quan và các ông, 

bà có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN 
- Như điều 1; 
- BCH PCTT-TKCN thị xã (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- Lưu: VP. 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

 Phạm Ngọc Thắng 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		chutich.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-26T10:50:36+0700


		2022-05-26T13:53:01+0700


		2022-05-26T13:53:38+0700




